
1 

 

  

  

  

                                                                                                                             
 

      

IL DIRIGENTE DELL'AREA CENTRO UNICO ACQUISTI E GARE 

SERVIZIO ACQUISTI 

 

 

 

DDDEEETTTEEERRRMMMIIINNNAAAZZZIIIOOONNNEEE   DDDIIIRRRIIIGGGEEENNNZZZIIIAAALLLEEE   SSSEEENNNZZZAAA   IIIMMMPPPEEEGGGNNNOOO   DDDIII   SSSPPPEEESSSAAA   
                                          

n.   04    del    04/08/2020 

 

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 267/2000 

e art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, per l'acquisizione, in un unico lotto, attraverso il sistema 

della trattativa diretta con un unico operatore economico (TD), ai sensi dell'art. 36 c.2, lett. a) del 

D.lgs. 50/2016, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del servizio di 

allestimento tabelloni per la propaganda elettorale per le consultazioni elettorali previste per il 20 e 

21 settembre 2020 (Elezioni dirette del Presidente della Giunta Regionale e per il rinnovo del 

Consiglio regionale della Campania - Referendum popolare confermativo legge costituzionale.) 

 

Revoca della procedura di affidamento indetta con determinazione dirigenziale n. 43 del 22/07/2020 

-  I.G. n. 916 del 24/07/2020, ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 procedura di gara, in 

un unico lotto, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA). 

 

 

 

SMARTCIG: Z162DB79D0 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 04/08/2020, DETDI/2020/0000214

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47937869


2 

Il Dirigente dell’Area   C.U.A.G.  Servizio Acquisti 

 

Premesso:  

che nei giorni 20 e 21 settembre 2020 si svolgeranno le consultazioni elettorali sia per il 

referendum popolare confermativo della legge costituzionale per la modifica degli articoli 56, 57 e 

59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari, sia per le Elezioni dirette 

del Presidente della Giunta Regionale, per il rinnovo del Consiglio regionale della Campania 

(combinato disposto dal Decreto del Ministro dell’Interno 15/07/2020 e dalla L. 19 giugno 2020 n. 

59 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 20 aprile 2020, n. 26, 

recante disposizioni urgenti in materia di consultazioni elettorali per l'anno 2020”). 

 

che al fine dello svolgimento delle suddette consultazioni l’Amministrazione Comunale è tenuta ad 

attuare specifici adempimenti di carattere organizzativo tra cui rientra anche il servizio di 

allestimento tabelloni per la propaganda elettorale;  

 

che 35 giorni prima delle consultazioni referendarie del 20 e 21 settembre 2020 (ovvero a partire dal 

15 agosto 2020) si dovrà provvedere all'allestimento dei tabelloni per la propaganda elettorale; 

 

che, con determinazione dirigenziale n. 43 del 22/07/2020 -  I.G. n. 916 del 24/07/2020, è stata 

indetta , ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 procedura di gara, in un unico lotto, 

mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per l’acquisizione del servizio di allestimento tabelloni per la propaganda elettorale per le 

consultazioni elettorali previste per il 20 e 21 settembre 2020 (Elezioni dirette del Presidente della 

Giunta Regionale e per il rinnovo del Consiglio regionale della Campania - Referendum popolare 

confermativo legge costituzionale.) e che l’affidamento avverrà secondo il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell'art. 95 commi 4 lett. b del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

che con stessa determinazione n. 43/2020 è stata prenotata la somma di €. 21.960,00 = IVA 

compresa così ripartita: €. 18.000,00 quale totale imponibile, €. 3.960,00 quale Iva al 22%, sul 

capitolo 132200 articolo 2 “Acquisto servizi per consultazioni elettorali – Entrata cap. 222200” -  

Missione 01 – Programma 7- Titolo 1- Macroaggregato 3 - Cod. Bilancio 01.07-1.03.02.99.004 

Esercizio finanziario provvisorio 2020 per un numero complessivo di batterie pari a 180 ad un 

prezzo posto a base d’asta pari a € 100,00 (di cui 120 per le Elezioni dirette del Presidente della 

Giunta Regionale e per il rinnovo del Consiglio regionale della Campania e 60 per il Referendum 

popolare confermativo legge costituzionale). 

 

Dato atto: 
che ai sensi dell’art. 36  lett b) del D.Lgs 50/2016,  in data 24/07/2020 è stata lanciata sul ME.PA  la 

RdO  n. 2612183; 

   

che alla data di scadenza della presentazione delle offerte, fissata per il giorno 31/07/2020, si è 

proceduto ad aprire la seduta pubblica per la valutazione delle offerte pervenute; 

 

che hanno partecipato 2 ditte che hanno prodotto, unitamente all’offerta, le dichiarazioni necessarie 

per la partecipazione alla gara previste dal capitolato speciale d’appalto come da allegato modulo 

RdO_26121830_RiepilogoEsameOfferte_Lotto1; 

 

che entrambe le ditte concorrenti non hanno accettato l’affidamento del servizio in oggetto come da 

Comune di Napoli
Data: 04/08/2020, DETDI/2020/0000214



3 

Pec agli atti del Servizio Acquisti; 

 

Considerato 
i tempi ristretti intercorrenti dall’indizione dei comizi elettorali con D.P.R. 28 gennaio 2020 

(pubblicato sulla G.U. n. 23 del 29 gennaio 2020) alla data delle consultazioni (29 marzo 2020) 

la necessità di rispettare i tempi indicati dalla normativa che nel caso dell’allestimento totale dei 

tabelloni dovrà essere completato entro e non oltre il giorno antecedente la data prevista per l'avvio 

della propaganda elettorale, servizio essenziale per legge. 

 

Considerato altresì, 
che, entrambi i concorrenti partecipanti alla procedura di gara indetta con determinazione 

dirigenziale n. 43 del 22/07/2020 -  I.G. n. 916 del 24/07/2020 hanno ritirato la propria offerta, 

presumibilmente anche perché l’importo posto a base di gara non risulterebbe allineato ai correnti 

valori di mercato. 

 

che dato l’esonero dalla garanzia provvisoria ai sensi dell'art. 1, comma 4, del decreto-legge n. 76 

del 2020, le offerte erano sprovviste di idonea garanzia ai sensi dell’art. 93, comma1, D.Lgs. 

50/2016; 

 

Visto  
quanto disposto dall'art. 37 c.1 del D.lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;  

 

Lette: 
le Linea Guida Anac n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recante “Procedure per l'affidamento 

dei contratti pubblici inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 

 

la comunicazione preventiva PG/2020/492798 del 20/07/2020 ai sensi della direttiva sulla attività 

amministrativa n. 4/2013; 

 

Preso atto:  
che ai sensi dell'art. 36 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 per lo svolgimento delle procedure di gara le 

stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 

telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite in 

via elettronica. Il Ministero dell'Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP s.p.a., mette a 

disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;  

 

che il mercato elettronico consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia 

comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando una richiesta di 

offerta; 

 

Comune di Napoli
Data: 04/08/2020, DETDI/2020/0000214

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm#01


4 

che nell'ambito del Me.Pa. è stata istituita, a partire dal 6 agosto 2016, la possibilità di utilizzare una 

nuova procedura per eseguire l'affidamento: la Trattativa diretta;  

 

che la Trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata rispetto alla 

tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico;  

 

che, come la RDO, la trattativa diretta può essere avviata da un'offerta a catalogo o da un oggetto 

generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;  

 

che non dovendo garantire pluralità di partecipazione, la Trattativa Diretta non ne presenta le tipiche 

richieste informative (criterio di aggiudicazione, parametri di peso/punteggio, invito dei fornitori 

ect). 

 

Verificato  
che in merito all’affidamento del servizio in oggetto non sono attive altre convenzioni della 

CONSIP in grado di soddisfare le esigenze dell’amministrazione anche in considerazione della 

particolarità dell’attività da realizzare; 

 

Dato atto 
che è necessario revocare la procedura indetta con determinazione n. 43 del 22/07/2020 -  I.G. n. 

916 del 24/07/2020, attesa la rinuncia dei concorrenti collocatisi utilmente in graduatoria; 

 

che, con successivo atto, si provvederà a revocare la prenotazione dell’impegno di spesa assunto 

con determinazione dirigenziale n. 43/2020 

 

che a seguito del buon fine della trattativa sul Me.Pa  si procederà all’affidamento  del servizio de 

quo, con contestuale impegno di spesa; 

 

Premesso, altresì  
che, ai sensi dell'art. 163, comma 1 del d. lgs. n.267/2000, laddove il bilancio di previsione non 

venga approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria 

dell'Ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti 

l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria; 

 

che, ai sensi dell'art. 163, comma 3 del d. lgs. n.267/2000, l'esercizio provvisorio è autorizzato con 

legge o con decreto del Ministro dell'interno che differisce il termine di approvazione del bilancio di 

previsione degli enti locali; 

che con L. 17 luglio 2020, n. 77 è stato prorogato al 30 settembre 2020 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali; 

che ai sensi dell'art. 163, comma 5, del d.lgs. n.267/2000 nel corso dell'esercizio provvisorio il 

Comune di Napoli, fino all'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022, è autorizzato ad 

impegnare in ciascun mese un dodicesimo degli stanziamenti previsti nel bilancio 2019/2021, 

annualità 2020, sommando ad esso la quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti; 

 

che le spese relative al servizio di che trattasi non sono frazionabili in dodicesimi in quanto 

indispensabili per il corretto svolgimento delle consultazioni elettorali. 

Comune di Napoli
Data: 04/08/2020, DETDI/2020/0000214



5 

Atteso 
che, si procederà ad acquisire, ogni utile documentazione rispetto alla verifica dei presupposti per la 

partecipazione alla gara, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs.50/2016, ai sensi dei Programma 04 del 

D.U.P. 2019-2021, che richiamano i contenuti del Programma 100 oltre, all’acquisizione, in via 

telematica del DURC, intendendosi tale accertamenti come condicio sospensiva e non risolutiva 

degli effetti del provvedimento di affidamento; 

 

che ai sensi dell'articolo 32, comma 8 del d. lgs. n.50/2016 si autorizza l'esecuzione anticipata del 

servizio atteso che le consultazioni elettorali non possono essere differite e che la competente 

dirigenza, in maniera tempestiva, ha iniziato tutte le operazioni propedeutiche all'affidamento del 

servizio de quo; 

 

che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, “L'aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti”, resta ferma la facoltà dell'Ente di procedere alla 

revoca dell'aggiudicazione, in mancanza di uno dei requisiti prescritti per legge; 

 

che si procederà ad acquisire il patto di integrità sottoscritto dalla ditta aggiudicataria ai sensi della 

deliberazione n. 797 del 3/12/15 e s.m.i che resterà in vigore per tutta la durata del contratto e la 

polizza fideiussoria a garanzia del servizio;  

   

che la Società affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed ha comunicato il numero 

di conto corrente dedicato; 

 

che l’accordo con la ditta che risulterà aggiudicataria, verrà definito mediante sottoscrizione con 

firma digitale di documento stipulato su MEPA 

 

che per l'unicità della prestazione non si ritiene opportuno procedere alla suddivisione in lotti; 

 

che non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario adottare le relative misure di 

sicurezza, per cui il DUVRI è pari a 0; 

 

RITENUTO dover avviare, ai sensi dell'art. 36 co.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la procedura di 

Trattativa Diretta con un unico operatore economico, tramite MEPA,  per l’acquisizione del servizio 

di allestimento tabelloni per la propaganda elettorale per le consultazioni elettorali previste per il 20 

e 21 settembre 2020 (Elezioni dirette del Presidente della Giunta Regionale e per il rinnovo del 

Consiglio regionale della Campania - Referendum popolare confermativo legge costituzionale), nel 

rispetto del Codice di comportamento, adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n.254 del 

24.04.2014 ed in particolare con la piena osservanza dell’art. 2, comma 3 e dell’art. 7 e del patto di 

integrità di cui alla deliberazione n. 797 del 3/12/15  

 

 

Letti: 
il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” 

il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”, in particolare gli artt.107 e 183 

la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 

Il Regolamento di Contabilità 

Linee guida ANAC n.4  

Comune di Napoli
Data: 04/08/2020, DETDI/2020/0000214



6 

Lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente 

 

 

D E T E R M I N A  

 

per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 

integralmente riportate: 

 

 revocare la procedura di affidamento indetta con determinazione dirigenziale n. 43 del 

22/07/2020 -  I.G. n. 916 del 24/07/2020, ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 

procedura di gara, in un unico lotto, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione del servizio di 

allestimento tabelloni per la propaganda elettorale per le consultazioni elettorali previste per 

il 20 e 21 settembre 2020 (Elezioni dirette del Presidente della Giunta Regionale e per il 

rinnovo del Consiglio regionale della Campania - Referendum popolare confermativo legge 

costituzionale); 

  avviare, ai sensi dell'art. 36 co.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la procedura di Trattativa 

Diretta con GMC SRL SEMPLIFICATA Partita IVA:09125971219 tramite MEPA,  per 

l’acquisizione del servizio di allestimento tabelloni per la propaganda elettorale per le 

consultazioni elettorali previste per il 20 e 21 settembre 2020 per un numero complessivo 

di batterie pari a 180 ad un prezzo posto a base d’asta pari a € 100,00 (di cui 120 per le 

Elezioni dirette del Presidente della Giunta Regionale e per il rinnovo del Consiglio 

regionale della Campania e 60 per il Referendum popolare confermativo legge 

costituzionale). 

 stabilire che a seguito di consultazione dei cataloghi elettronici resi disponibili su MEPA 

dagli operatori economici aderenti al bando SERVIZI - SERVIZI DI LOGISTICA 

(TRASLOCHI, FACCHINAGGIO, MOVIMENTAZIONE MERCI, MAGAZZINO, 

GESTIONE ARCHIVI), pubblicato da Consip S.p.A. sul sito  “acquistinretepa.it”, sarà 

inviata una proposta di negoziazione nell’ambito di una procedura di affidamento mediante 

Trattativa Diretta GMC SRL SEMPLIFICATA Partita IVA:09125971219; 

 stabilire che resta fermo l’allegato Capitolato Speciale d’Appalto approvato con 

determinazione n. 43/2020; 

 dare atto che l’importo posto a base di trattativa sarà rivalutato in base ai correnti valori di 

mercato; 

 stabilire che l’accordo con la ditta nel caso del buon fine della trattativa, verrà definito 

mediante sottoscrizione con firma digitale sul MEPA; 

 rimandare a successivo atto: 

1) la revoca della prenotazione dell’impegno di spesa già assunto con determinazione 

n.43/2020 con la quale è stata indetta procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. b, D.Lgs. 50/2016; 

2) l’affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.a alla Ditta GMC SRL SEMPLIFICATA 

Partita IVA:09125971219 a seguito del buon esito della trattativa sul MePa e contestuale 

impegno di spesa;  

 dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs 267/2000, così 

come coordinato con decreto legislativo 118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs 

126/2014; 

Comune di Napoli
Data: 04/08/2020, DETDI/2020/0000214

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3


7 

 autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio ai sensi del comma 8 dell’art.32 del D.Lgs 

50/2016; 

 

Il dirigente, infine, in relazione al presente provvedimento, attesta che: 

 

 l'adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza nell'azione 

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/200 e l'art. 17, comma 2 

lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni”, del Comune di Napoli; 

 l'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione, è 

stata espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento; 

 i sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell'art. 7 

del Codice di Comportamento dell'Ente, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse che ne impediscono l'adozione o di situazioni di potenziale conflitto di 

interessi che impongono l'obbligo di segnalazione. 

            

 
Il presente atto è formato di n. 14 pagine, tutte sottoscritte digitalmente, compreso gli allegati a farne 

parte integrante e sostanziale. 

              

        Sottoscritta digitalmente                                                                  

              Il dirigente Servizio Acquisti    
                dr.ssa Mariarosaria Cesarino                                                           

        

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 

D. lgs. 7/03/2015 n. 82 e ss. mm. ii. (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale 

negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 04/08/2020, DETDI/2020/0000214



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

 

 
 

 

Affidamento del servizio di allestimento tabelloni per la propaganda elettorale in occasione 

delle consultazioni elettorali previste per il 20 e 21 settembre 2020 (Elezioni dirette del 

Presidente della Giunta Regionale e per il rinnovo del Consiglio regionale della Campania - 

Referendum popolare confermativo legge costituzionale.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 04/08/2020, DETDI/2020/0000214



9 

 

CONDIZIONI GENERALI 

Le parti hanno l’obbligo di osservare il DPR 62 DEL 2013 nonché le norme previste dal vigente 

Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli. L’inosservanza di tali disposizioni 

è causa di risoluzione del contratto. 

La società aggiudicataria di ogni lotto è tenuta all'osservanza del codice di comportamento adottato 

dall'Ente con Deliberazione di G.C. 254 del 24/4/14, art. 2 comma 3 che dispone l'applicazione del 

codice anche alle imprese fornitrici di beni e servizi o che realizzano opere in favore del Comune 

di Napoli. 

Ai sensi dell'art. 17 comma 5 del predetto codice, la controparte attesta di non aver concluso 

contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a dipendenti 

di codesta amministrazione comunale, anche non più in sevizio, che negli ultimi tre anni abbiano 

esercitato poteri istruttori, autoritativi o negoziali per conto dell'amministrazione comunale in 

procedimenti in cui la controparte sia stata interessata; si impegna altresì a non conferire tali 

incarichi per l'intera durata del contratto, consapevole delle conseguenze previste dall'art. 53 comma 

16/ter del Dlgs 165/2001. 

Per i soggetti di cui al comma 3 dell’art. 2, in caso di inosservanza degli obblighi previsti dal 

Codice di Comportamento, si applicano le sanzioni previste dal Patto di Integrità adottato dall’Ente. 

La Società aggiudicataria è tenuta a sottoscrivere, in uno con il Comune di Napoli, il “patto 

d’integrità,” ai sensi della deliberazione di G.C. n.797 del 03.12.2015, che resterà in vigore sino 

alla completa esecuzione del contratto assegnato a seguito della procedura di gara, pena la 

decadenza dell’affidamento. 

 

Art. 1  – Oggetto 
Il presente Capitolato ha per oggetto l’affidamento del servizio di allestimento dei tabelloni 

elettorali occorrenti per la propaganda elettorale in occasione delle consultazioni elettorali previste 

per il 20 e 21 settembre 2020 (Elezioni dirette del Presidente della Giunta Regionale e per il rinnovo 

del Consiglio regionale della Campania - Referendum popolare confermativo legge costituzionale.) 

 

 

Art. 2 – Durata Il Servizio oggetto dell’appalto sarà effettuato in un’unica soluzione nelle modalità 

previste dal presente capitolato e avrà validità a decorrere dalla comunicazione ufficiale del 

Responsabile del Servizio precisando che l’allestimento totale dei tabelloni dovrà essere completato 

entro e non oltre il giorno antecedente la data prevista per l'avvio della propaganda elettorale, così 

come stabilito dalla vigente normativa. 

 

Art.3. Modalità di aggiudicazione della gara  

 La ditta aggiudicataria sarà soggetta ai controlli relativi al “Protocollo di Legalità in materia 

di appalti” stipulata in data 01/08/2007 recepito dal Comune di Napoli con delibera di G.C. 

3202/2007. Il protocollo e la delibera possono essere consultati all’indirizzo www.comune.napoli.it, 

sezione “Bandi di gara”. Si intendono qui riportati, costituendo parte integrante e sostanziale del 

presente bando, gli obblighi previsti a carico delle imprese interessate dagli artt. 2 e 3 del 

Protocollo, nonché le clausole elencate all’art. 7; queste ultime dovranno essere espressamente 

accettate e sottoscritte dall’impresa affidataria in sede di stipula del contratto o sub contratto. 

Comune di Napoli
Data: 04/08/2020, DETDI/2020/0000214



10 

 Nei confronti dell’impresa aggiudicataria dell’appalto, la stazione appaltante acquisirà il 

DURC ed effettuerà le verifiche ai sensi dei Programmi 04 del D.U.P. 2019-2021, che richiamano i 

contenuti del “Programma 100” di cui alla Relazione Previsionale e Programmatica 2015-2017, 

(reperibile all’indirizzo www.comune.napoli.it/risorsestrategiche); l’instaurazione del rapporto è 

subordinato all’iscrizione nell’anagrafe dei contribuenti, ove dovuta, e alla verifica dei pagamenti 

dei tributi locali. 

 L’aggiudicazione definitiva è subordinata inoltre all’ acquisizione della dichiarazione, da 

parte della ditta aggiudicataria, di essere a conoscenza dell’obbligo di osservanza del Codice di 

Comportamento  adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. 254 del 24.04.2014 e ss.mm.ii, 

scaricabile dal sito del Comune www.comune.napoli.it/amministrazione trasparente/disposizioni 

generali e delle relative clausole sanzionatorie  che si  applicheranno in caso di  violazione  delle 

disposizioni in esso contenute. 

 Altresì il mancato inserimento del documento “patto di integrità” debitamente sottoscritto 

dal titolare o rappresentante del soggetto concorrente in busta documentazione amministrativa 

costituisce causa di esclusione dalla gara; 

 

Art.4. Conclusione del contratto  

 L’accordo con la ditta aggiudicataria verrà definito mediante sottoscrizione con firma 

digitale di documento stipulato su MEPA 

 

Art. 5  – Descrizione della prestazione e modalità di svolgimento 

La prestazione consiste:  

a) per le elezioni dirette del Presidente della Giunta Regionale e per il rinnovo del Consiglio 

regionale della Campania, nell’allestimento di n. 120 batterie da n. 10 lamiere cadauna, 

per un totale di 20 spazi, di m. 1 di base per m.2 di altezza contrassegnate con numero 

arabo progressivo da n.1 a n. 20 partendo dal lato sinistro proseguendo verso destra 

b) per il referendum popolare confermativo della legge costituzionale per la modifica degli 

articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari, 

nell’allestimento di n. 60 batterie da n. 2 lamiere cadauna, per un totale di 4 spazi, di m. 

1 di base per m.2 di altezza contrassegnate con numero arabo progressivo da n.1 a n. 4 

partendo dal lato sinistro proseguendo verso destra 

Il numero delle batterie e dei tabelloni è suscettibile di variazioni in aumento o in diminuzione 

determinate da eventuali modifiche legislative in materia nonché dal numero delle liste e 

candidature ammesse alla competizione elettorale così come comunicate dalla Prefettura). 

entro e non oltre il giorno antecedente la data prevista per l’avvio della propaganda elettorale 

(stabilita dalla normativa nel trentesimo giorno antecedente le consultazioni). 

 

Le attività previste per il servizio di che trattasi sono le seguenti: 

  

a) prelievo dal deposito, revisione ed eventuale sostituzione di parti danneggiate e pulizia, 

trasporto nei luoghi di allestimento; 

b) rimozione del tappo di protezione del bicchiere d’innesto o nel caso di foro ostruito delle 

cause dell’ostruzione; 

c) innesto ed avvitamento del palo porta cartelli che presenta l’estremità con filettatura metrica            

Comune di Napoli
Data: 04/08/2020, DETDI/2020/0000214



11 

adeguata; 

d) ancoraggio delle fasce superiori di collegamento; 

e) installazione delle pannellature mediante gli agganci superiori sugli appositi innesti nella 

fascia e gli ancoraggi elastici inferiori mediante gli anelli elastici previsti e gli agganci 

predisposti; 

f)          fornitura ed applicazione negli alloggi della barra superiore di targhette circolari autoadesive         

di identificazione con stampato in modo indelebile la scritta “Comune di Napoli”, 

l’indicazione del tipo di consultazione elettorale e precisamente: 

  

1) per le 120 batterie riportare “Elezioni Regionali”, la numerazione da 1 a 120 delle 

batterie, il numero di sezione di spazio per ogni tabellone costituente ciascuna batteria; 

2) per le 60 batterie riportare “Referendum confermativo”, la numerazione da 1 a 60 delle 

batterie, il numero di sezione di spazio per ogni tabellone costituente ciascuna batteria 

 

g) smontaggio tabelloni propaganda elettorale entro il termine di 14 giorni successivi all’ultimo 

giorno delle consultazioni elettorali; 

h) pulizia delle lamiere presso il deposito della ditta aggiudicataria, revisione generale delle 

attrezzature e sostituzione dei materiali eventualmente danneggiati o mancanti; 

i) trasporto dei materiali nei depositi e nei termini indicati dall’Amministrazione e stivaggio 

degli stessi; 

l) smaltimento del materiale di risulta (carta trattata con colla ed acidi) presso ditte autorizzate 

con rilascio di relativa certificazione; 

m) controllo e la manutenzione degli spazi elettorali con la sostituzione dei materiali 

danneggiati o mancanti. 

 

Art. 6  – Obblighi dell'affidatario 
Il Committente ha l’obbligo di garantire la disponibilità del materiale occorrente per l’allestimento, 

la disponibilità e funzionalità totale del bicchiere di innesto del palo, la disponibilità e funzionalità 

totale del deposito del materiale. 

 Al fine della realizzazione del servizio secondo le caratteristiche indicate dal presente capitolato, 

l’affidatario del servizio avrà l’obbligo di: 

a) concordare con i responsabili del committente ogni iniziativa non prevista dal 

presente capitolato; 

b) redigere e sottoscrivere il piano di valutazione dei rischi per la prevenzione e la 

sicurezza secondo le normative vigenti e consegnarlo al committente; 

c) redigere con il committente il piano di esecuzione lavori secondo le procedure di 

qualità; 

d) comunicare al committente la forza lavoro secondo le qualifiche ed il personale 

impiegato a tempo determinato per il quale produrrà attestazione di fine rapporto 

sollevando il committente da qualsiasi obbligo; 

e) dotare il personale impiegato ai lavori con casacche con la dicitura “servizio 

elettorale” e tesserini di identificazione con foto, dati anagrafici e qualifica ed 

indicazione della ditta; 

  f) integrare la flotta automezzi in caso di fermi degli stessi; 

  g) dotare il personale impiegato di attrezzature adeguate alle mansioni a affidate; 

  h) garantire l’attuazione del piano operativo di sicurezza presentato; 

  i) nominare per iscritto il responsabile degli adempimenti di cui al D.lgs 81/2008 e 

comunicarlo al committente; 

Comune di Napoli
Data: 04/08/2020, DETDI/2020/0000214



12 

l) applicare al personale impiegato integralmente le norme dei contratti collettivi 

nazionali di lavoro e gli accordi locali integrativi relativi  alle categorie in vigore; 

  m) supportare il committente in qualsiasi circostanza inerente l’oggetto dell’appalto; 

  n) eseguire le prestazioni anche in ore notturne o in giorni festivi, allo scopo di 

rispettare i termini indicati, senza che per tali evenienze possano essere elevate 

eccezioni di sorta ed indennizzi particolari; non saranno, altresì, riconosciuti 

indennizzi per eventuali temporanei montaggi e/o smontaggi di strutture rispetto al 

reale fabbisogno che sarà determinato dal numero delle liste e delle candidature 

ammesse alla consultazione elettorale. 

 

L’affidatario è responsabile di qualsiasi danno verso terzi in dipendenza dell’esecuzione della 

commessa e si obbliga a rilevare l’Amministrazione da qualunque pretesa o azione in proposito, con 

esclusione dell’Amministrazione dal giudizio e con rivalsa di tutte le spese conseguenti alla 

instaurazione della eventuale lite. 

 

L’affidatario dovrà stipulare a sua cura e spese e mantenere operanti polizze assicurative, stipulate 

con primarie compagnie di assicurazioni in relazione all’esecuzione del contratto. In particolare, 

oltre alle polizze assicurative obbligatorie per legge, l’assicurazione contro gli infortuni e per la 

responsabilità civile verso i propri dipendenti, stipulerà apposita polizza per la responsabilità civile 

verso i terzi, compreso il committente e i dipendenti dello stesso, per danni causati a persone e/o 

cose nonché polizza assicurativa per la responsabilità civile verso terzi riferita agli automezzi 

impiegati per il servizio. L’affidatario dovrà inoltre assicurare eventuali macchinari attrezzature, 

impianti locali in disponibilità necessari per l’espletamento del servizio. 

 

Il Servizio Marketing e Pubblicità impartirà direttamente alla ditta aggiudicataria, avvenuto 

l’affidamento, le disposizioni necessarie ai fini dell’esatta applicazione della legge sulla propaganda 

elettorale, indicando alla ditta i termini, anche brevissimi entro i quali i lavori dovranno essere 

eseguiti e curando di attenersi, per quanto di competenza, alle norme che saranno diramate 

dall’Ufficio Elettorale della Prefettura di Napoli.  

Il servizio dovrà essere completato in tempo utile per consentire il rispetto del termine iniziale 

previsto dalla normativa per l’avvio della propaganda elettorale, il quale è fissato al trentesimo 

giorno antecedente la data prevista per le elezioni. 

 

Il Servizio Polizia Locale avrà il controllo diretto ad accertare che i tabelloni vengano installati e 

successivamente rimossi dalla ditta affidataria nel pieno rispetto dei termini stabiliti, accertando 

ogni eventuale inadempienza ed eventuali ritardi nello smontaggio degli apparati, ai fini 

dell’adozione dei provvedimenti a carico della ditta stessa. 

 

Il Servizio Marketing e Pubblicità indicherà direttamente alla ditta affidataria le dimensioni dei 

quadri e tutti gli altri elementi necessari allo svolgimento del servizio, segnalando direttamente alla 

ditta i casi di eventuali furti e danneggiamenti di tabelloni, ai fini dell’immediata sostituzione da 

parte della stessa ditta. 

 

La ditta affidataria provvederà all’istallazione dei tabelloni secondo le prescrizioni del Servizio 

Marketing e Pubblicità. 

 

Al termine del servizio l’affidatario provvederà al deposito degli impianti secondo quanto previsto 

dal presente capitolato nei locali indicati dal Servizio Marketing e Pubblicità. 

Comune di Napoli
Data: 04/08/2020, DETDI/2020/0000214



13 

Art. 7  – Fatturazione e pagamento  
 

Il fornitore fatturerà alla stazione appaltante il prezzo stabilito per il servizio oggetto della gara con 

le modalità e le condizioni generali di contratto.  

Il prezzo sarà fissato a seguito di trattativa diretta sul Me.Pa e accettato da entrambe le parti 

contraenti. 

L'appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della legge 

13 agosto  2010n.136 e s.m.i. 

La fatturazione dovrà essere elettronica e intestata come segue:  

codice ufficio 5009  

codice univoco ufficio CY37ZW  

nome ufficio Servizio Autonomo Centro Unico  Acquisti e Gare – Servizio Acquisti – Via San 

Liborio n.4, 80132 Napoli  

P.IVA 01027650639 

Comune di Napoli tel 0817956650/65 Fax 0817956671 
Le fatture emesse saranno pagate a norma di legge attestata la regolarità del servizio reso ai sensi 

del successivo art. 11 .  

 

Art. 8 - Penalità  
Fatte salve le penalità stabilite dal protocollo di legalità, il Servizio CUAG provvederà ad indicare, 

a suo insindacabile giudizio, una penale da un minimo di € 100,00 (cento) ad un massimo di € 

1.000,00(mille) per ogni anomalia riscontrata nel servizio.  

L'importo delle penalità applicate sarà detratto dai pagamenti dovuti e/o dalla cauzione. 

Nei casi in cui le garanzie non fossero sufficienti, l'Amministrazione si rivarrà nei modi di legge.  

L'applicazione delle penalità non esclude per l'Amministrazione il ricorso alla risoluzione del 

contratto, fermo restando il diritto a richiedere il riconoscimento dei danni.   

 

Art  9 - Verifica della Regolarità delle prestazioni  
Al termine dell'espletamento del servizio, il Servizio Marketing e Pubblicità redigerà il verbale di 

regolare esecuzione delle prestazioni. 

 

 

Art.10 -  Spese contrattuali  
Le spese contrattuali (di rogito, registrazione e bolli) cederanno completamente a carico 

dell'impresa aggiudicataria. 

 

Art. 11 Risoluzione del contratto 
Fermi restando i casi previsti dal patto di integrità, il contratto potrà essere risolto con 

incameramento della cauzione definitiva e la facoltà di affidare l'appalto a terzi in danno alla ditta 

appaltatrice e facendo salva l'applicazione delle penali:  

a) in caso di grave negligenza o grave inadempienza della ditta rispetto alle prestazioni del 

capitolato ed alla normativa in materia; 

b) qualora la ditta risulti sprovvista delle autorizzazioni e licenze richieste dalla legge per l'oggetto 

del contratto durante il periodo di vigenza contrattuale; 

c)ove la ditta addivenga alla cessione del contratto e/o contravvenga ai divieti di subappalto  

d) qualora la ditta sospenda o interrompa unilateralmente e senza valide giustificazioni l'esecuzione 

del servizio 

e) in caso di apertura procedura concorsuale o di fallimento della ditta 

Comune di Napoli
Data: 04/08/2020, DETDI/2020/0000214



14 

f) in caso di mancato adempimento degli obblighi contributivi, previdenziali e assicurativi nei 

confronti del personale dipendente. 

 

Art. 12 Definizione delle controversie 
Tutte le controversie che dovessero sorgere in dipendenza dell'appalto e che non si siano potute 

risolvere in via amministrativa sono devolute alla giustizia ordinaria  

 

Il ricorso al G.O. non esimerà, per qualsiasi ragione, l'affidatario dal dar corso alle prestazioni, sarà 

pertanto tenuto ad ottemperare a tutti gli obblighi derivanti dal contratto.  

 

Il Foro competente è quello di Napoli ed ivi l'affidataria sarà tenuta ad eleggere domicilio con 

apposita dichiarazione. 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 04/08/2020, DETDI/2020/0000214


		2020-08-04T11:50:44+0100
	MARIAROSARIA CESARINO




